labia oris et alas nasi color plumbeus lividus seu pallior peculiaris observatur¹⁾). Nonnunquam in hoc stadio morbi jam mane intumescentia manuum, testium, vel quod saepissime, pedum, circa maleolos praesertim, in conspectum venit²⁾ quae intumescentia inversam ut plurimum rationem cum dyspnoea tenet adeo, ut quum illa appareat, haec minuatur. Vel minima occasione data invadunt motus febriles per aliquot dies durantes, sensatione dolorifica, pulsu frequente duriusculo sociis, qui terminantur apparentibus sudoribus et lateritio in urinis sedimento³⁾.

Morbo evoluto aegrotus decubitus supinum per longum tempus servare nequit - quaerit immo situm erectum cum thorace antrorsum flexo, respiratio difficulter, magna cum agitatione muscularum abdominalium peragitur. Omnia incommoda ad noctem augentur. Vix obdornitus (saepissime hora tertia) derepente cum terrore exergefit aegrotus, cupide aërem inspirat, tremore corripitur, extremitates frigescunt, facies sudore frigido irroratur, pulsus vix tanguntur et aeger anxius lectum fugit; nonnisi primo diluculo levis somnus fractas reficit vires. Insultus similes, initio rariores, postea omni fere nocte excruciant aegrum. Tussis nunc fit humida, sputa sunt viscosa, spumosa, serosa⁴⁾ interdum sanguinea⁵⁾, et nonnunquam magna copia rejiciuntur⁶⁾. Loquela intersecta, vox semper rauca⁷⁾. Pulsus consuetim

1) Camper l. c. — 2) J. Frank l. c. — 3) Berends l. c. p. 98.: „ein ziemlich sicheres Zeichen etc.“ — 4) Haase Ueber die Erk. und Kur der chr. Kr. III. Bd. 1. Abth. p. 414. — 5) Quarini Animadv. practicae Cap. VII. p. 126. „Saepius in hoc morbo ejusmodi sputa (cruenta) apparent.“ Bang Praxis Med. Hafn. 818. p. 539. — 6) Haase l. c. p. 414. — 7) Reil Diss. de vocis et loquelae vitiis. Hal. 1795. p. 15.

parvus, seu intermittens, in utrisque brachiis non semper aequalis tangitur — nonnunquam vero plenus et durus¹). — Urinae parcae, crassae turbidae, sedimento lateritio insignitae Alvi excretio impedita²). Linguae color nigrescens seu bruneo-ruber³) vel copioso muco saepissime in uno latere tecta. Nunc jam evidenter in conspectum veniunt oedemata faciei, extremitatum superiorum vel inferiorum atque genitalium. Cutis eodem tempore sicca aridaque redditur⁴). Ex pressione diaphragmatis, tumet epigastrium et hypochondria non raro dolor in istis regionibus persentitur. In uno solummodo pleurae sacco si serum continetur, thorax nonnunquam in hoc latere magis dilatatur quam altero, adeo ut et majorem convexitatem offerat et costae a se magis dehiscant⁵). Non raro extremitates superiores aut inferiores lateris affecti paralysi corripiuntur⁶). Seri magna copia praesente, visa etiam est incurvatio columnae vertebralis et costarum, atque tunc saepissime adest oadeinatosa intumescentia tegumentorum externorum praecipue in regione musculi latissimi dorsi. Quoties derepente mutatur situs corporis, aut illud conquassatur, undulantem aquam distincte percipi dicunt nonnulli⁷). Stethoscopii ope strepitus respiratorius percipitur admodum debilis vel nullus illiusque loco auditur sic dicta Aegophonia⁸). Per-

1) Stoll, Vorl. üb. einige langwierige Kr. Wien 1788.
 Frank l. c. Sundelin in Berends Vorl. — 2) Richter l. c. — 3) Fordyce Fragm. chir. et medica cit. ap. Richt. p. 205. — 4) Berends l. c. p. 45. — 5) Laenec Traité de l'auscultation mediate etc. Brux. 1828. T. 2. p. 23. — 6) Quarín l. c. — 7) Hippocrates Lib. III. De Morbis C. XV. Stoll l. c. p. 88. P. Frank l. c. §. 739 et alii. — 8) Laenec l. c.

cussus thorax sonum solito obscuriorem similem percussi dolii pleni sono, edit¹⁾).

Caeterum quoad decursum morbi nil certi habetur. Nonnunquam brevi tempore summum attingit gradum, saepius tamen chronicum induit characterem, lente procedit et per nonnullos annos excruciat aegrum. Non raro in illius decursu intermissiones observantur, aegrotus per aliquod tempus levamen insigne experitur, et postea, tempore praesertim humido denuo malum redux. Generatim respirationis difficilior evadit, aegrotus nonnisi corpore erecto antrorum flexo spiritum ducere potest. Insultus suffocationis validiores et per longius tempus aegros detinent. Tussis vehemens — de cubito in lecto actum est adeo ut diu noctuque sedere coactus sit aeger. — Fit ille soporosus — pulsus irregularis vix sensibilis — membra frigescunt, accedunt deliria, animi deliquia, donec suffocatio tot molestiis imponat finem.

Jam quaedam de gravioribus symptomatibus speciatim.

Quoad Dyspnoeam: Respiratio brevis, anhelans inter motus corporis et in tempore humido praecipue evidens, ab omnibus fere medicis ad principalia morbi istius symptomata numeratur. Dantur tamen quamquam raro exempla, praesente in cavo thoracis sero et quidem sat notabili copia, dyspnoeam nequaquam adfuisse. P. Frank²⁾ de duobus narrat aegrotis, qui scalas ascendere poterant sine ulla turbatione respirationis, nihilominus autopsia thoracem aqua plenum detexit. Nec non memoratae dignae sunt historiae aurigae atque pharmaciae stu-

1) Auenbrugger Juventum novum ex percussione thoracis humani, ut signo abstrusos morb. detegendos, Vindob. 1761. — 2) Epitome Lib. 7. §. 739.

diosi, de quibus narrat Andral ¹⁾ quorum respiratio praesente insigni hydrophorace, immunis exstitit.

Situs. Sunt etiam exempla quae, ex situ quem aegri eligant non semper cum certitudine de latere in quo serum haereat concludendum esse, docent. Sic Ludwig ²⁾ hydrope lateris sinistri laborantes, dextro lateri sine molestia incumbentes vidi et viceversa. Testatur hocce etiam Morgagni ³⁾; quid vero? visi sunt aegroti qui utriusque lateri, humili capite incubuere, utrumque tamen pectoris cavum aquis impletum a morte exhibuere ⁴⁾. —

Verum etsi concedamus interdum fieri posse, ut aegroti hydrothorace laborantes et supinam positionem tolerent, nec ullam respirationis difficultatem, nisi paulo ante mortem experiantur, saepe tamen dubitandum esse credimus, num revera in istis casibus hydrops thoracis ante adsuerit, neve potius paulo ante mortem supervenerit — praesertim cum a priori explicatu difficile videatur, serum in pectore impune per aliquod tempus posse latere, neque inter motum vivum, ascensum locorum accliviorum, respirationem turbari, quam ob rationem multum mihi arridet Burserius quippe qui ait ⁵⁾. »Non semper fortasse credendum est eos, in quibus liberum et facilem quemcunque decubitum facilemque respirationem fuisse narrant historiae medicae, vere tum hydropicos existisse; sed potius postremo tantum vitae tempore in hydrothoracem incidisse, ideoque eorum pectus aqua repletum prosectoribus apparuisse« — Merito

1) Med. clinique T. 2. Obs. p. 420 et 422. — 2) Adversar. VII. P. IV. p. 636. — 3) Morgagni De sedeb. et causis morb. T. 1. L. II. Th. XVI. Nro. 10 et 13. — 4) P. Frank I. c. §. 739 et Itard Dict. d. Scimed. T. XXII. p. 445. — s. Institutiones med. pract. V. VI. Lipsiae 1798. §. 166. p. 158.

igitur respiratio laesa symptoma constans, etiam in exordio morbi, observari potest. Quoad decubitum vero nequaquam assentimur opinioni Cookii ¹⁾ semper in positione supina dyspnoeam omnino minorem fieri quam in erecta, contraria etenim plus vice observavi observaruntque alii. —

Dolor ad scapulas quem Vogel ²⁾ pro es- Dolor.
sentiali morbi hujus signo habet, non semper adest ³⁾.

Repentinam e somno excitationem atque Excitatio su-
anxietates nocturnas plurimi medici pro signo bitanea.
pathognomonic nobis obtulere, et illorum primus
Carolus Piso ⁴⁾. — Jacobus Vicarius ⁵⁾ adeo mag-
nam hū signo fiduciam dedit ut, si illud adfuerit,
jurare se posse crederet infallibiliter aegrum hy-
drope pectoris laborare — quod vero postea fallax
esse aliquoties expertus, exceptionem excogitavit,
signum illud non valere nisi pedes post ipsum, non
ante ipsum intumuerint ⁶⁾. Ex recentioribus Cullenius ⁷⁾ hoc symptoma certum arbitratur adeo, ut si
praeter hanc subitaneam somni interruptionem vel
minima adfuerit respirationis difficultas, de hydrope
pectoris non dubitandum esse autemet. Alii uti Qua-
rin ⁸⁾ J. Frank ⁹⁾ Richter ¹⁰⁾ quamquam non eam
quam Cullenius signo huic fiduciam tribuunt, inter
symptomata tamen certiora, Haase ¹¹⁾ vero inter con-

1) Vide Camper in Samml. auserl. Abh. Bd. XVI. p. 479. — 2) Diss. de hydrope pectoris. — 3) Dreissig Handb. d. med. Diagnostik. Erfurt 1803. T. I. p. 391. — 4) De morb. e sreosa colluvie ortis — De hydrope pectoris. — 5) Vide Morgagnium Ep. XVI. Nr. 11. — 6) Morgagni I. c. Burse-rius Inst. V. IV. §. 67. — 7) William Cullen Anfanasgr. d. pr. Arzn. 2te Aufl. Leipz. 1789. Bd. IV. §. 1701. p. 196. — 8) Animadv. practicae C. VII. p. 124. — 9) Prax. Med. P. 2. V. 2. S. 1. p. 682. — 10) Richter op. c. T. IV. p. 204. — 11) Ueber die Erk. u. Cur d. Chro. Kr. 3. Bd. 1. Abth. p. 414.

stantia, recensent. Berends¹⁾ praeterea, nisi repentinam excitationem, quae in proiecto demum morbo in conspectum venire solet, — anxietatem peculiarem tamen et incommoda quaedam vix verbis designanda, in ipso exordio morbi jam noctu apparere, existimat; quod bene notandum. De Haen²⁾ revera et Morgagni³⁾ historias hydrothorace laborantium in medium adduxerunt, in quibus quamquam aqua in cadavere larga deprehensa fuerit, nocturnae tamen anxietates vel diu siluere vel omnino non adfuerunt; nihilominus tamen exempla similia admodum rara sunt, ipseque Morgagni ait⁴⁾ »nec vero negari potest, si ad caetera indicia hoc quoque accesserit, ut »hominem a primo somno repente excitet gravior »spirandi difficultas, veram saepe esse conjecturam, »thoracis hydrope laborare.« Quae cum ita sint symptoma hoc nisi fere pathognomonicum, semper tamen maximi esse momenti, statuendum. — Auctorum nonnulli⁵⁾ illos insultus nocturnos a meris vietiis cordis derivant, cui tamen opinioni non assentimur, compertum est enim »vitia cordis et aortae non facile insultus nocturnos exhibere, antequam oedema scroti aut pedum de evolutione hydrothoracis testentur⁶⁾. Refragatur praeterea illi opinioni historia morbi, quam legimus in Margagnio⁷⁾ de juvne muliere, quam tussis et respirationis difficultas noctu praecipue vexarunt, quin tamen post mortem aliqua cordis abnormitas detegi potuerit — ac vel magis casus quem observandi occasio mihi fuit nuperrime

1) Op. c. B. 5. p. 98. — 2) Ratio Medendi Vennae. 1767. P. V. C. III. p. 103. — 3) I. c. — 4) Op. c. Ep. XVI. §. 11. p. 274 — 275. — 5) Corvisart. Portal. — 6) J. Frank. Op. c. p. 697. — 7) Op. c. Ep. XVI. §. 10. p. 274.

Berolini in Nosocomio Caritatis, aegrotus scilicet quavis fere nocte insultu asthmatico corripiebatur: post mortem hydrops cavi pleurae inventus suit, organicum cordis vitium nullum. —

Notum dignum est praeterea, talem repentinam, somni interruptionem, locum saepe habere, ex causa haemorrhagiae alicujus retentae, uti post silentem haemorrhoidum fluxum, praecipue vero apud foeminas, postquam menstrua retenta aut obstructa fuerint, quo casu cum praeterea concomitari soleat oppressio pectoris et pedes paululum intumescant, facile medicus in errorem duci posset¹⁾.

Livedo nasi, labiorum, et varicosa distensione vasorum oculi, magni est momenti ad diagnosis hujus morbi²⁾ sed non pathognomonicum signum, uti contendit Camper³⁾.

Oedematosae intumescentiae variarum Oedemata partium corporis uti pedum, manuum, scrotri, praecipue vero hypochondriorum aliis concomitantibus symptomatibus certum signum hydropsis pectoris statuant — praesertim dum illarum augmentum aut minutio inversam rationem cum dyspnoeae gradu servat. Verum tamen hoc distinctum hydrothoracis signum morbo jam ad altum proiecto in conspectum venire solet. — Schroeder van der Kolk⁴⁾ pallidam, oedematosam intumescentiam palpebrarum inferiarum, concomitante praesertim oedemate pedum, adeo non fallens hydrothoracis signum existimat, ut ex solo jam aspectu aegri morbum dignovisse, nec unquam se opinione deceptum contendat. Monet ille tamen et absente hydrothorace palpebras inferiores

1) Itard Dict. d. Sc. med. T. 23. p. 499. — 2) P. Frank I. c. — 3) Samml. Auserl. Abh. Bd. XVI. p. 479. — 4) Neue Samml. auserl. Abh. 1829. XII. Bd. p. 692.

nonnunquam tumidulas apparere, id quod ex pinguedinis strato oriatur: — differre vero intumescentiam praesente hydrope, eo, quod sit pallida, pellucida, quod similis pallor et circa nasum et labia appareat, atque circa maleolos. pedes oedematose intumescent, et quidem saepe jam in exordio morbi, quod tamen, cum intumescentia haec parva, et mane solummodo appareat, aegri et medici attentionem saepe fugiat.

Non raro in stadio morbi proiectiore oedematose tumidae extremitates erysipelatosa corripiuntur inflammatione, mox in gangraenam abitura. Nonnullis in casibus epidermis in extremitatibus oedematosis rumpitur, et serum effluit. Quid quod, visum est etiam, serum absque excoriatione ex poris cutaneis prosiliisse magno cum levamine aegrorum ¹⁾.

Tumor hypochondriorum. Si serum magna copia in thoracis cavo accumulatum habetur, pondere tum suo premit diaphragma, hoc vero ventriculum, et quidem nonnunquam adeo ut exinde abdomen distinete intumescat, lipothymiae, vomituritiones aut et ipsi vo-

Facilis commixtio cum Ascite. mitus accedant. Apparitione horum sympto-

matum facile medicus haud ita peritus in errorem duci possit et morbum false pro hydrope ascite habere. Illustrabit vero diagnosin, si medicus utraque manu abdomen amplectens, illud sursum versus comprimat, tunc etenim disparebit intumescentia abdominis et illius loco saepe distentio muscularum intercostalium in conspectum veniet ²⁾.

Pulsus. Pulsum extra insultum asthmaticum saepe plenum durum esse diximus. Caveas ne hoc pro signo inflammationis aut plethorae false accipias ³⁾.

1) Berends I. c. p. 97. — 2) Richter I. c. p. 208. —
3) Stoll I. c.

Provenire vero videtur haecce pulsuum conditio ex majori vi, qua cor utitur ad promovendum sanguinis cursum per vasa pulmonum, modice adhuc compressorum — Tempore insultus asthmatici pulsus contracti tanguntur. Morbo jam proiecto continuo debiles, vix sensibles.

Inter majoris momenti signa ad hydro- Fluctuatio- thoracem cognoscendum ponunt auctores undulatio- nem aut fluctuationem, quam aegroti cum corpus for- titer concutiat, aut cum illi ex uno in alterum latu se vertant, persentiantur¹⁾. Nonnulli strepitum ab adstantibus etiam audiri posse asserunt²⁾. Hippocra- tes³⁾ jam jussit aegrum in firma sella collocatum hu- meris comprehendi, corpus valide conquassari, simulque lateri aures admoveri, ut strepitus seri in alterutro pectoris cavo collecti audiatur. Accuratus rem describit Stoll⁴⁾ Ait enim, numerosis experi- mentis evictum se habere, si serum in uno cavo tho- racis solummodo collectum habeatur, et quidem co- pia non praemagna, cum corpus aegri ad commotio- nes preferendas nondum impar, et aeger nec admo- dum obesus nec admodum muscularis atque sine magnis incommodis a medico circumverti possit, fluctuationem, admota propius aure distinete percipi posse. Recentissimis temporibus tamen Laenec⁵⁾ numerose institutis experimentis persvasionem nactus est, per commotionem corporis tunc solummodo fluctuationem audiri posse, si cum fluido seroso et gaz aliquod pectoris cavo inclusum habeatur (in Pneumo - hydrothorace) — Assentiuntur huic opi-

1) P. Frank §. 739. I. c. et Cullen Op. c. §. 1702. —

2) Van Swieten. Comm. ad Boert. Aph. T. III. §. 1187. —

3) Lib. III. De morbis C. XV. — 4) I. c. p. 88. — 5) I. c.

nioni Lorinser¹⁾ et Andral²⁾). Accidit facile, ut undulatio fluidi in ventriculo collecti pro fluctuatione seri in thorace falso accipiatur. Error talis ut evitetur, aegrotus jejuno ventriculo explorationi subjiciatur necesse est³⁾) Bene erit etiam, Stethoscopum, fluctuationem quae nuda aure aegre perespicitur, facilis detegentem, dum corpus concutitur, vicissim pectori, et ventriculi regioni admoveare, quo modo facile fons fluctuationis detegitur.

Sunt qui undulans serum in pectore collectum applicata manu se deprehendere posse credant, et eo consilio proponant, ut applicata alterius manus vola costis prope sternum, altera manu dorsum aegroti pulsetur. Alii denique consilium exhibent, ut pronato trunco aegroti jejuno ventriculo, applicetur palma manus regioni scrobiculi cordis, tunc etenim undulationem seri diaphragma versus impulsi, distincte sentiri posse autumant⁴⁾).

Quamvis ex tali exploratione, certas conclusiones derivare difficile videatur, gaudet tamen auctoritate clarissimorum virorum⁵⁾ quare minime negligendum esse arbitramur. Veroque simillimum est, undulationem in regione costarum brevium, cum sub pondere magnae aquarum copiae, diaphragma insigniter depresso sit, facilis persentiri posse⁶⁾.

Pressio abdominalis Observatio a veteribus jam medicis facta, individua hydrothorace seu vitiis cordis laborantia, si ventriculus oppletus sit, magna incommoda et sensationem ingratam suffocationis experiri,

— 1) Die Lehre v. den Lungenkrankheiten. Berlin. 1823.
— 2) Op. c. p. 580. — 3) Bell. — 4) Recepte und Curarten V. IV. p. 191. cit. Richter I. c. — 5) Frank - Stoll - Cullen. I. c. — 6) Richter I. c. —

celebri Bichato¹⁾ in mentem venire fecit, applicandam esse pressionem abdominalis ad cognoscendos morbos pectoris praesertim Hydrothoracem. — Eo scopo jubet premi abdomen, in regione hypochondriaca sursum versus, quo fit, ut diaphragma subito sursum protrusum, cavitatem thoracis minorem reddat, atque serum hoc modo drepente versus pulmones impellatur; ex quo vero oriuntur angustiae, tussis magna, rubor faciei et suffocationis gradus major vel minor, quae omnia absoluta pressione, evanescent. — Methodus haec nunquam nobis aliquid certi indicat eo magis, quum et apud sanos sed sensibiles et delicatos pressio abdominalis majorem minoremve suffocationem causari possit; caeterumque incommoda quae haec pressio aegris causatur, illius usui jam adversantur²⁾. Quare, merito Laenecius³⁾ methodum hanc, ingeniosi viri infelicem vocat ideam. — Nihilominus tamen sunt qui praestantiam pressionis abdominalis in hydrothoracis diagnosi admittant⁴⁾; si quis igitur illa ad cognoscendos morbos uti velit, sciat oportet, in nonnullis casibus ubi adeo copiosa est seri in cavo pleurae accumulatio, ut diaphragma depresso, hepar extus protrudat, tempore pressionis in regionem hypochondriacam dextram exsertae, obortum dolorem falsam suspicionem de aliquo malo hepatis movere posse, eodemque medicum hujus rei ignorantum, in errorem facile trahere — qualem a docto quodam medico commissum ipse Bichat vidi.⁵⁾.

1) Roux Mémoire sur la pression abdominale in Mélanges de Chir. et de Phisiol. Paris 1809. p. 196. — Germ. in Neue Samml. auserl. Abh. f. pr. Arzte 1 Bd. 1 St. p. 31. —

2) Roux l. c. p. 58. ait miseros aegros maximo cum metu appropinquantem vidisse Bichatum ipsos exploraturum, quippe ingentes inde dolores movebantur. — 3) Op. c. T. 1. p. 14. — 4) J. Frank l. c. p. 693. 5) Cfr. Roux l. c.

De exploracione ope stethoscopi. Quam primum effusio aquarum in cavo pectoris unius lateris formari incipit, strepitus respiratorius in hoc latere debilior fit, atque gradatim eo magis qno magis copia aquarum, increscit — donec illa in magnum aucta, omnis evanescat¹⁾. In locis vero ubi nulla adest effusio, sic dicta puerilis auditur respiratio, crebrae scilicet et parvae inspirationes et exspirationes quas peragit pulmo nondum compressus, interruptam alterius exhibens functionem — Essentiale vero et characteristicum signum seri in cavis pleurae collecti est Laenecio sic dicta Aegophonia (*αιξ, αιγος capra γωνη vox*) seu vox caprina²⁾ Consistit illa in resonantia peculiari vocis, quae concomitatur aut sequitur aegri loqueland: percipit auris explorans vocem magis acutam magisque acerbam et quodammodo argenteam, trementem sicuti vocem caprae. Distinguitur hocce phaenomenon in toto ambitu pectoris, in alterutro aut utrisque lateribus: saepissime tamen auditur in regione, quae inter scapulam et columnam vertebralem incipiendo in spatio trium digitorum circa inferiorem scapulae angulum, in directione costarum ad sternum usque extenditur³⁾. Regio etiam haec vel maxime illi pectoris parti respondet, in qua, aeger si sedeat aut procumbat, maxima serositatis pars accumulatur⁴⁾ Distinctissime Aegophonia percipitur, si quantitas liquidi serosi in cavo pleurae mediocris est, illa vero copiosa aut admodum parca, minime.

Aegophonia quanquam ad certissima pertinet hy-

1) Andral Op. c. p. 569 monet sat insignem aquaram copiam in pectore posse includi, quin tamen respirationis strepitus ex toto auferatur: — semper tamen ille debilior redditur, quam in statu normali. — 2) Laenec op. c. T. 1. p. 33. — 3) Laenec l. c. — 4) Lorinser l. c. p. 327.

drothoracis signa ¹⁾ est tamen symptoma quod magna in exploratione experientia indiget; difficile etenim detegitur, difficilius adhuc distincte cognoscitur, et saepissime cum bronchophonia, quae illam concomitari solet, confunditur ²⁾.

Andral tamen hujus signi valorem comprobavit, in numerosis enim suis observationibus ³⁾ phaenomenon hoc distincte audivit. Quare hoc diagnosis subsidium vel maxime commendandum esse credimus ⁴⁾.

Strepitus respiratorum quod attinet, haec porro notanda sunt. Secundum diversum, quem pulmo ab aquis collectis e normali positione repulsus, acquirit situm, variant etiam phaenomena, quae offert stethoscopus, quoad praesentiam vel absentiam strepitus respiratorii in diversis locis. Et quidem, plerumque pulmo ad columnam vertebralem protruditur, atque tunc in illius regione strepitus respiratorius percipitur: — nonnunquam pulmo directus retrorsum pellitur, atque costis sub forma lamellae adhaeret ⁵⁾ tunc respiratio ad anteriora non percipienda, in posteriore laterum parte auditur, semper tamen debilius quam in statu normali. Praeterea notu dignum, haud raro in nonnullis singulis locis explorantem medicum distincte respirationem percipere, minime vero in aliis vicinis. Phaenomenon hoc eo ex fonte oritur, quod in istis punctis fortuito, vel uti soboles praegressae phlogoseos pleurae, pulmo cum pleura costali con-

1) „Signe tout à fait pathognomique.“ Laenec. Op. c. T. 2. p. 374. — 2) Collin die Untersuchung d. Brust a. d. Fr. v. Bourel. Köln 1828. p. 49. — 3) Andral op. c. obs. 4. 5. 7. 8. 9. 12. 15. 16. 21. 26. 30. 32. 33. — 4) Inter explorationum memor esto regulae a Laenecio praescriptae, ut altera extremitas stethoscopi stricte atque fortiter pectori applicetur, alteri vero auris leviter imponatur. (T. 1. p. 30.) — 5) Andral l. c. p. 570.

crevit, quo fit, ut thoracis parietes in hisce locis a pulmone non sejuncti, strepitum respiratorium in acusticum tubum propagandi facultatem non amittant¹). Observatio haec bene notanda, maximi enim est momenti hoc in genere, quod, si operatio paracenteseos thoracis instituenda sit, indicat optime spatium, in quo operatio fieri non debeat, nisi, pulmonem laedere velimus, et in quo loco illa tutius perfici possit.

Percussio. Thoracem percussum, praesente sero obtusum sonitum, ac si dolium plenum percuteretur, praebere, diximus. Nihilominus tamen percussio methodo Auenbruggeri peracta haud ita certa nos docet, ob difficultates et incommoda, quae praebet, eo ex fonte praecipue, quod pectus aegroti immediate percutitur. Qua de re recentissimis temporibus medicus Gallicus Piorry, ideam concepit introducendi in usum percussionem mediatam²) Methodus haec longe praestantior est altera, distinctius enim sonos percipi facit, et multa incommoda tam ex parte aegri quam explorantis, tollit. Quum vero adeo vulgatim, uti debet, nota non sit, operae pretium erit de illa quantum licet, fusjus disserere. — Consistit percussio mediata in impulsibus Plessimetro³) thoraci imposito datis, provocandi soni gratia, qui quum ratione conditionis organorum pectoris variet, illorum abnormitates eo modo indigitat. Plessimetrum vero sistit lamella, qualiscunque materie sonum conducendi capacis, ex. gr. lignea, metallica, cornea et. s. p.; omnium vero optima est eburnea

1) Cfr. notam Boureli ad Op. c. Collini p. 97. 2) Piorry la percussion médiate Paris 1828. 3) απλησσω pulso, et μετρον mensura.

uti sonora, debita pollens duritie et in percussione metallico carens tinnitu¹⁾) Instrumentum hoc loco examinando applicatum ita teneatur et adprimatur, ut cum illo unum quasi efficiat corpus; — loca inaequalia linteo carpto seu gossypio impletur, neque enim hoc applicando plessimetro, sonorumve conductibilitati nocet. Adpositus plessimeter sustinetur manu sinistra, summis autem apicibus digitorum manus dextrae percussio fit, (vel solo indice vel primis duobus digitis conjunctis) Singuli impulsus citissime fiant necesse est²⁾ Tali modo percussus thorax in statu sano, variis in locis varios edit sonos, modificatos scilicet varietate organorum, quibus regio percussa respondet; sunt vero soni illi peculiares: pulmonalis, cardialis, hepaticus e. s. p. Principales isti soni organa sana respicientes medico bene nota sint necesse est, ut postea de affectione justum ferat iudicium. — Quoad praestantiam hujus methodi in facilitanda diagnosi hydrothoracis, experimenta a Piorry tum in vivis tum in cadaveribus instituta probarunt, thoracem, descripto modo exploratum, si totum cavum sero impletum sit, sonum reddere obscurum in toto ambitu, fere similem hepatico. Si effusio est parca, sonum tunc repieres medium inter illum, quem cor offert, et quo pulmo resonat. Resonantia haec in inferiori parte fluidi est debilior, paulo clarior percipitur, quo magis superficie seri, in cavo pectoris collecti, appropinquamus, supra quam sonus naturalis,

1) Forma optima plessimetri est se-quentis: lamina eburnea rotunda, in duobus punctis sibi oppositis praedita duabus prominentiis perpendicularibus, quarum superficies externa est concava ut facilius digitos convexos suscipiat. Si talis medico sub manu non sit, qualicumque lamella, ex. gr. moneta aliqua. uti potest. 2) Ungues eurlissime absindendi sunt, nam sonum corrumpunt. Piorry l. e.

purus, qui proprius est pulmoni sano, observatur (nisi fortuito pulmo affectione quadam laborat) Diversitas haec soni adeo clare discernitur ope percussionis mediatae, ut linea, qua separatur pars cavi sero repleta, ab illa, quae sero caret, linea scilicet superficie fluidi parallela, designari possit¹). Linea haec in situ aegri horizontali, axi trunci parallela est, eidem vero perpendicularis in erecto. Resonat thorax obscure in parte posteriore, clarus in anteriore dum aeger decumbit dorso; contrarium est si aeger pronus decumbit; obscurius denique in inferiore, clarus in superiore parte, si aegrotus erectum servat situm. Varietas talis sonorum secundum variam aegri positionem characteristicum sistit hydrothoracis signum. Certitudinem hujus methodi demonstravit Pierry coram adstantibus clarissimis Lisfranc Fodera²) Andral³) Manec, Jules de Dervieux⁴) et aliis⁵); in cadaveribus enim ad amussim designavit ope percussionis mediatae, lineam superficie fluidi in cavis pectoris collecti; supra hanc lineam, aperto thorace triquetra acu, effluxit fluidi nihil, infra illam vero effluxit. In vivis etiam percussionis praestantiam comprobarunt praeter Pierry: Andral et Barry⁶). Ex his omnibus elucet, quam magni sint momenti signa, quae percussio mediata suppeditat in hydrothoracis diagnosi. Minime negamus, methodum hanc exercitio per aliquod tempus indigere; — quum vero praestantissima nobis praebeat signa in morbi exordio, ubi alia symptomata ambigua sunt, et eo modo morbum tempore quo curatio facilior, detegat, operae

1) Hinc plus minus et quantitas fluidi definiri posset.

2) Cfr. Pierry Op. c. p. 68. 2. expérience. 3) 3. expérience.

4) 8. exp. 5) 9. expérience. 6) In Pierry Exp. 10 a Barry communicata.

parcere haud licet. His praemissis criteria ope percussionis mediatae in hydrothorace suppeditata maxi-
mi esse momenti, neminem credo negaturum. —

Quo ad decursum hydrothorax, uti diximus, est vel acutus vel chronicus. Praeterea dividitur in idiopathicum et symptomaticum. — Hydrothorax idiopathicus, primarius, admodum raro occurrit „Inter viginti hydro-
pis cavitatum pleurae exempla, vix semel morbum istum primarium invenies ¹⁾“ Laenec ²⁾ contendit, hydrothoracem idiopathicum ad eum gradum evectum, ut mortem pedissequam habeat, adeo rarum esse, ut inter duo millia cadavera vix unum hujus generis inveniri possit. Saepissime hydrothorax ab aliis pro-
motus est morbis, qui vel praecesserunt vel adhuc existunt, quo fit, ut imago morbi magnopere turbe-
tur, et diagnosis difficilior reddatur. In itali malorum complicatione nonnisi exquisita notio sympto-
matum in genere praesentiam seri in pectore indi-
cantium supra fuse descriptorum, accuratissimum ex-
amen morborum praegressorum, et praecipue diligen-
tia vel maxima in observando decursu morbi praes-
sentis, lumen quoddam afferre potest: maxime vero hic valet experientia et sic dictus visus practicus.

Differentiae hydropis cavitatum pleurae ab aliis morbis pectoris.

Empyema maximam cum hydrotho-
race alit similitudinem, utriusque enim morbi
principalia symptomata sistunt phaenomena,
quae progignit fluidum in cavo pectoris libere effu-
sum; quare morbus unus ab altero dignotu admodum
difficilis, id quod interdum fieri plane nequit ³⁾. Se-

¹⁾ J. Frank Op. c. p. 696. ²⁾ I. c. ³⁾ J. Frank I. c.
p. 699. — Schmalz in suis tabulis diagnosticis nullas
ad fert differentias.

Distinctio
hydrothora-
cis ab Empye-
mate.

quentibus tamen distingvi posse autumant nonnulli: eo seilicet, 1) quod empyema formandum praecesserit necesse est inflammatio, cuius existentia medici attentionem fugere nequaquam potuit¹).

2) Praecesserunt signa, quae formationem puris illiusque praesentiam indicant.

3) Ubi empyema ex rupta vomica ortum habet, vomicae et ruptionis illius signa, attentionem medici et aegri fugere haud potuerant.

4) In hydrothorace, quae tussi ejicitur materies, est aquosa et mucosa, in empyemate purulenta vel ichorosa²).

5) Hydrope affectus aeger, vel doloribus caret, vel illos vagos in pectore queritur; in empyemate saepissime dolor in pectore est fixus³). — Haec tamen omnia cum certitudine, qui uterque morbus dignoscendus sit, non docent. Libenter vero assentimur opinioni cl. Itard diathesim serosam, quae saepissime in hydropicis observatur, certissimum sistere criterium, quo hydrothorax ab empyemate diagnosci queat.

*Dist. hyd.
droth. ab
Asthmate.* Asthma spasmadicum differt ab hydrope cavi pectoris sequentibus.

1) Insultus praesente hydrothorace sunt remittentes, dyspnoea fere continua observatur; — in asthmate vero insultus per aliquod durant tempus, postea vero exintegro cessant; sunt igitur intermitentes⁴).

2) Urina hydropici parca, turbida, — asthmatici copiosa pallida⁵).

3) In hydrothorace accusat aeger sensationem

1) Itard l. c. 2) Dreissig Handbuch d. med. Diagnostik. Erfurt 1801 T. 1. p. 396. 3) Dreissig l. c. 4) Dreissig l. c. T. 395. 5) J. Frank l. c. p. 773.

peculiarem ponderis pulmonem prementis, illiusque, tempore inspirationis, dilatationem sufficientem prohibentis. In asthmate status spasmodicus organorum respirationi dicatorum cognoscitur ex ingrata sensatione constrictio*n*is in pectore ¹⁾.

4) Intumescentiae oedematosae, dolores vagi ad scapulam, bronchia, et alia mala, quae hydrothoraci superveniunt, in asthmate non observantur. Caeterum qui adhibendi Stethoscopi et plessimetri experientiam nactus est, utrumque morbum facile discernet. —

Angina pectoris differt ab hydrothorace ^{Distinctio hydr. ab Angina pect.} quod illa insultibus certis ingruit, qui bus peractis aeger nullam respirationis turbationem queritur et fere sanus habetur ²⁾. Insultus hos non provocat uti in hydrothorace aëris humiditas vel frigus, sed potius vivi motus corporis, et animi pathemata ³⁾. Aegrotus cum tussi nil ejicit: conqueritur de subitanea constrictione et dolore ingente sub sterno, qui medium pectus transire videtur, ad scapulam sinistram, nonnunquam ad cubitum digitosve sese extendit. Morbus hic praeterea in nexu est cum malo arthritico, id quod rarum in hydrothorace. Hydrops pectoris magis infestare foeminas dicitur ⁴⁾, Angina pectoris saepissime mares ⁵⁾. Percussio et auscultatio mediata denique diagnosin illustrant. —

Si aqua colligitur in tela collulosa inter pleuram et musculos intercostales, costasque hydro- ^{Hydroth. spuruis.}

1) Dreissig p. 395. — 2) Kreisig Krankheiten d. Herzens system. bearbeite T. 3. p. 519. — 3) Dreissig l. c. — 4) Dreissig l. c. — 5) Wichmann Ideen zur Diagnostik. 2 Bd. p. 148. —

thorax spurius audit. Dignoscitur eo, quod extus oedemata
tosa formatur intumescentia, quae sensum fluctuationis
offert ¹⁾ et quod pressio hujusce intumescentiae dys-
pnoeam adauget ²⁾ Deest etiam iste sensus ponderis
diaphragma versus, qui hydropem cavitatum pleurae
fere semper comitatur. — Si fluidorum collectio in-
signis, caetera symptomata, quae in hydrope cavi
pleurae — Malum hoc raro accidit ³⁾.

Hydrops Mediastini anterioris; sistit sem-
per exitum pleuritidis sic dictae sternalis. Aeger dum
erectam servat positionem conqueritur de sensatione
ingrata pressionis supra diaphragma in medio pec-
tore; in situ supino, praecipue vero si dorso inniti-
tur, augetur dyspnoea et oppresio, — dum vero ab-
domini incumbit, respiratio facilior evadit, et anterior
pars thoracis pondus aquae excipit; — si aeger po-
sitionem in unum alterumve latus eligat, deorsum
defluere sentit aquam, nisi in cellulis segregatis in-
clusa sit ⁴⁾.

Hydrops mediastini posterioris. Aqua
in postertori mediastino collecta pressionem exserit
in aortam, traheam et oesophagum, qua eorum func-
tiones laeduntur. Aqua pedetentim in telam cellu-
losam musculos dorsales ambientem, diffunditur ⁵⁾.

Caeterum rarissimi sunt casus accumulationis
fluidi in mediastinis, quin simul in saccis pleurae
habeantur aquae. —

Hydrops pulmonum vel Hydropneumonia.

Fluidi serosi quantitas magna, ad parenchyma

1) Richter I. c. — 2) Schmalz Op. c. No. 857. —
3) Richter I. c. p. 234. — 4) P. Frank I. c. p. 247. —
5) P. Frank Richter I. c.

pulmonum effusa Hydropneumoniam sistit¹⁾. Est saepissime male resolutae pneumonitidis, catarrhi, vel menstruorum fluxus suppressi, soboles — oritur non-nunquam ex abusu spirituosorum, praesertim vero afficit individua leucophlegmatica. — Subdividitur in **Hydropem Bronchiorum** si ramuli bronchiorum serum amplectuntur — et **Oedema pulmonum** (aliis Anasarca pulmonum) si fluidum telam cellulosam adimplet.

In genere hydropneumoniae symptoma^{s p t a h y-}
mata haec sunt: Respiratio brevis, difficilis^{d r o p n e u m o-}
cum sensu ingentis pectus prementis ponderis — seu
uti aegri eloqui consueverunt, tanquam pondus in
pectore pendeat²⁾ Dyspnoea haec in exordio morbi
jam adest, et continue aegrum vexat³⁾. Exigua enim
seri in parenchymate pulmonum inclusi quantitas,
magis illius functionem impedit, quam major seri
copia in thoracis cavum effusa⁴⁾. Vel minimum
corporis exercitium dyspnoeam adauget, majus
apnoeam inducit. Characteristicum vero morbi istius
est signum, positionem aegros posse libenter quae-
rere, vel in dorsum vel in latera, quin alia respira-
tionem faciliorem, aliave difficiliorem reddat⁵⁾ Ae-
grotus sensum frigoris interni accusat⁶⁾ Pulsus exi-
gui⁷⁾ tardi et semper molles⁸⁾ tanguntur (nunquam
pleni duri et frequentes, uti in hydrope cavitatum
pleurae evenit) Profunda inspiratio impossibilis fere,
inter ipsum enim conatum, constrictio pectoris auge-
tur; spiritus quasi interrumpitur derepente⁹⁾. Tus-